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N o ż y c e  s i ę  r c z t w F e r a j ą .
Modne,. tcikoiw iek przejęte /  żargonu 

sowieckiego, jest dzifi pojęcie noiyc. 
Przez porównanie do roziwierajqeyeh się 
nóiyc, rozumieją niektórzy publicyści so
wieccy coraz to zwiększającą się  w ich 
k raju  (a i u nas takż*) dysproporcję 
pomiędzy cenami płodów rolniczych, a 
ceną wyrobów przemysłowych. Zagadnie
nia ustrojowe w Pcisce posiadają też swo
je  nożyce. Oto rozwiera się różnica poglą
dów pomiędzy oplują całej klasy oświe
conej, a przekonaniami irekcyj sejmo* 
wych.

Z rzadką jednomyślnością opinja pu
bliczna polskich klas oświeconych wy
powiada się dziś przeciw systemowi na
szej ordynacji wyborczej, przeciw  tętnu 
absurdowi pp. Moraozewskiego i JDuba- 
no.wicza, k tóry  gubi Polskę, tak jak  kie
dyś Ją zgubiło liberum, feto. Z rzadką 
jednomyślnością inteligencja polska się 
zgadza, że Sijm , na podstawie takiej 
ordynacji wyborczej wybrany, nie je s t  
zdolny do omnipotentnej wszecnwładzy.

N atom iast frakcje Sejmowe idą w 
kierunku przeciwnym. Ze względu na 
niemożliwość przekraczania ram  artyku 
łu dziennikarskiego zostawmy dziś w 
spokoju i rząd parlam entarny i dzisiej
szą naszą większość sejmową. Zajmijmy 
się wyłącznie opozycją i je j tendencja
mi polityczcemi.

Analiza układu sił politycznych w 
Sejmie pozwala nam ogłosić następujące 
wnioski:

\)  Jedyny możliwy rząd  parlam entar
ny, je s t to rząd obecny, oparty  na ko
alicji P iasta z grupam i ósemki.

2) Polskie frakcje lewicowe, do k tó 
rych oczywiście należy także zaliczyć 
grupę Piasta, po połączeniu się z sobą 
nie tworzą absolutnej większości, ożyli 
nie są w stanie powolni rządu parła- 
meatarnegn.

3i Lewica polska w połączeniu z 
mniejszościami narodowemi uzyskuje 
coprawda większość liczbową i to nawet 
wybitną, około 270 głosów przeciw 
170-ciu. ale & tworzenie rządu parlamen
tarnego opartego na takiem  połączeniu 
je s t niemożliwe. Dcść wspomnieć o róż
nicach, które zachodzą pomiędzy Piastem, 
a Białorusinami w sprawie kolonizacji 
wschodu, albo pomiędzy socjalistam i 
polskimi a narodowo-żydowsklem kołem 
parlam entarne^.

Jedynym celem lewicowych grup pol- 
BKich może więc być powołanie rządu 
pctapctrlameniarnego.

Otóż tu  w ystępują na widownię no
życe. Opinja publiczna nie .widzi w Sej 
mie, wśród tych ludzi siedzących pc 
lewej stronie m arszałka Rataja, kandy
datów na mężów stanu- Nie je s t nim 
chyba p. Thugutt, chory i poharatany, 
który w chwili zm artw ychw stania Polski 
z naszego Orła Chciał uczynić koguta, 
nie są nimi ci paDowie, którzy w pa
miętnych dniach listopadowych stali nad 
łożem rodzącego się państw a i nowona
rodzone dziecię uczynili kaleką, prawie 
że niezdolnem do życia. Nie je s t nim p. 
Dąbeki, którego umysłowość cechuje do

statecznie ,'skt, że gdy został powołany 
do tw órczej, historycznej pracy, do w y
tknięcia linji rozwoju Pólsfai na trak ta
cie Ryskim, to z wielkiej nienawiści do 
endecji poszedł poć komendę p. S tan i
sława Grabskiego, do tego stopnia śmiesz - 
nie nikłą, w tej próbie ogniowej, okazała 
się jego własna indywidualność.

Intelektualny poziom posłów obecne
go Sejm u je s t  niewątpliwie wyższy niżli 
Sejmu poprzedniego. Dziś więcej się 
zapewpo w sejmowych ^kuluarach mówi 
o wagonach, dostawach, przedsiębior
stwach niż kradnie się w bufetach łyżek 
platerowanych. Ale mimo to, na  lewicy 
przecież mamy tylko jedną grupę pro
gramową, Ideową, tu je s t  socjalistów 
polskich. Bronią oni ideologji zbankru
towanej naszem zdaniem, ale bronią 
ićeologji! N atom iast przekonania reszty 
to wypadkowa pomiędzy ooobistemi 
arnb cjami, a pięknie brzmiącym, ale zu
pełnie czczym frazesem. 1 - tu  właśnie 
dochodzimy do linji w rozwarciu się no 
iyc oczywiście najdłuższej.

Otóż ci politycy dążą do utworzenia 
takiego rządu, pozaparlamentarnego, k tó
rego uzol-źnienie od Sejmu byłoby moż
liwie największe. Inneml słowy chcą 
rządu pozaparlamentarnego, ale bez spe
cjalnych pełnomocnictw, rządu związa
nego wolą S^jmu. Musimy tu  .zaznaczyć, 
że pod względem walki z najszkodliwszą 
instytucją naszego państwa, to je s t z 
Sejmem, naw et rząd obecny wydaje się 
bez porównLnia wyżozy i lepszy, niż tego 
rodzaju rząd pozaparlamentarny. T ajem 
nicę doskonałego funkcjonowania rzą
dów party jnych w Angiji stanowi, że 
ruda m inistrów  je s t jednocześnie p a r
tyjnym  komitetem rozkazodawczym, i 
ie  ten sprężysty komitet, stworzony dro
gą selekcji najwybitniejszych iudzl w 
stronnictwie, prowadzi za sobą parla- 
m ent i państwo. Nasz rząd obecny dń- 
ieki je s t od tego ideału, ale bądź co 
bądź posiada on pewien wpływ na 
stronnictw c swojej większości.

Natom iast projektowany przez lewi 
cę rząd pozaparlam entarny będzie czecnś 
wręcz przeciwnem, a także zupełnie 
czemś tonem niż projektowany w Niem
czech rząd o specjalnych pełnomocni
ctwach, to je s t rząd naprawdę pozaparla
mentarny. Trudno je s t nawet obmyśleć 
właściwą nazwę dla Uk>ego projektu. 
Nie będzie cc rządem  narodowym, ho 
będzie się opierał także i na m niej
szościach narodowych, nie będzie koali

cy jn y m , gdyż koalicji lewicy z 16-stką 
stworzyć niepodobna, nie będzie lewico
wym, gdyż popierać go będą radykalnie 
prawicowo nastro jeni Niemcy sejmowi, 
nie będzie wreszcie i w żadnym stopniu 
rządem pozaparlamentarnym, gdyż zależność 
jego od Sejmu będzie szła możliwie nsj- 
dalej. Nazwijmy go więc rządem X.

0  program ie działania takiego rządu X 
duje nam pojęcie generalna próba ataku 
aa  rząd oDocuy, którą określiliśmy j a 
ko ułatwienie zadania p. Witosowi (8low-j 
Nr. 4 2 Z). Pozatem będzie on musiał 
spekulować na sym patjach  po szczegół T

r.ych grap sejmowych, grać na ambi
cjach przywódców partyjDych, jednym 
słowem wszelkie jego sity i zaintereso
wania nie będą mogły w yjść z kulua
rów sejmowych. Zależność od Sejmu 
zostanie podniesiona do kwadratu. W 
takich warunkach obojętne je s t  kto 
stanie na czole takiego gabinetu, p. Wła
dysław Grabski, p. Dąbski, p.- R itaj, 
czy ktoś jeszcze bardziej chaotyczny. 
Roia takiego rządu może być w życiu 
państw a polskiego tylko ujemną.

Powołanie rządu X., po obaleniu ga
binetu p. Witosa wspólnym wysiłkiem 
z mniejsaofisiami narodowemi, k ry je  w 
sobie jeszcze jedno niebezpieczeństwo. 
Dotychczas narodowościowa polityka 
lewicy była tylko echem krótkowzro
cznych poglądów n# tą  sprawę Demo
kracji Narodowej. Wobec pogłosek *o 
możliwem zbliżenia się grup lewicy z 
16-&tką pierwsza .G azeta W arszawska" 
uderzyła a., alarm. „Niebezpieczeństwo 
narodowe" odezwa! się patos nar.-demo- 
kratyczny, .Polska nie będzie drugą 
A ustają* i t. d. Nie lubimy tego tonu 
patetycznego, a porównanie Polski z 
A u strją  uważamy wprost za niomądre. 
A ustrja  była państw em , stwoizouem z 
kilku narodów o prawie równorzędnej 
kulturze, i o zbliżającym się do równo- 
rządńości stosunku liczbowym; dzięki 
walorom czynnika dynastycznego naro
dy te  długo mieszkały pod dachem je 
dnego państw a Nie do A ustrji, lecz do 
Rosji, Polskę należy porów nywać.. Cho
ciażby z pamiętników hr. W ittego 
wiemy, ile zła wyrządziła pań
stwu rosyjskiem u krótkowzroczna, szo
winistyczna, prowokacyjna polityka na
rodowościowa tego państwa.

Aie uzależnienie się rządu X. od se j
mowych grup 16-stki nie będzie zmianą 
na lepsze, ale nawet na gorsze. P am ię 
tać należy, że ludzie, którzy z lis t 16-stki 
przeszli do Sejmu, zostali zorganizowa
ni pod hasłami antypaństwowemu i  an 
ty polakiem!. W arunki z dnia na dzień, 
które będą rządowi X. dyktować, nie 
będą miały na celu uzgodnienie obcona- 
rodowych grup etnicznych z państw em  
p iskiem, ale raczej poróżnienie i  roz
dwojenie ich z naszym narodem 1 pań
stwem. Zmiana polityki narodowościo
wej zajść powinna, ale treść tej zmia
ny nie może być dyktow ana przez sej
mową lG-stkę.

Wróćmy więc do rozw ierających  &ię 
nożyc. Glo opinja polska, (bo o opinji 
można mówić gdy jeat opinją przemy
ślaną) zw raca tdę przeciw w spółczesnej 
naszej ordynacji wyborczej i prze-
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ciw jej skutKom. Cło w Sejmie góru ją 
tendencje do utrzym ania omDiputentne; 
władzy tego Sejmu t a i -  na?zem państ
wem. — Nic w tem niema dziwnego. 
Klasy oświecone w  chwili wyborów zo
sta ły  utopione w analfabetycznej masie. 
Organizatorowie wyborów do Sejm u nie 
dbają zupełnie o cpinję gremium pro
fesorów uniw ersytetu, natomiast bacznie 
się Jiczą z politycznem zdaniem stowa
rzyszenia sług imienia śjr. Zyty. Nic 
więc dziwnego, że skutkiem  takiego 
sttmu rzeczy, nożyce się roztw ierają, 
zwiększa się przepaść pomiędzy prze
konaniem polskiej k la ty  oświeconej, c 
ambicjami frafccyj sejmowych, Nie miej
my nadziei, aby posłowie Sejm u zechcieli 
cokolwiek uczynić, żeby dalszemu otw ie
raniu  się nożyc koniec położyć,

(Jat,

Dookoła sanacji skarbu.
WARSZAWA ó.XII. (Aw) Dzienniki 

podają, że w najbliższym cz?sie oprowa
dzone zostaną do krtaju złote polskie, 
gotowa do transportu  ,w drukaraiseJ: 
fraccusKioh.

M inister Skarbu Kucharski w odpo
wiedzi na ankietę .K urje ra  dolskiego*" 
p. t. .w aloryzacja kredytów  3 przemy*!" 
pisze. W aloryzacjo nie złączana orga
nicznie i terminowo z określoną rmorsńą 
w aluty musi wywołać, jak » N iem 
czech, najgorsze następstw*. Niepodob
na je s t stosować do dochodów tych 
samych zasad, które stosuje się do wy
ją tków . Teoretycznie niema róźaićr 
między walutą <a teoretycznym  złotym.

Posiedzenie Sejmowej korni 
kji oświatowe]

Sprawa opsłu.
Sejmowa komisja oświatowa w p ie r

wszym na a kole porządku dziennego 
przystąpiła Jo sprawozdania podkomisji 
wybranej dla porozumienia z panami 
minisOram: skarbu oraz wyznań reiie i1.- 
ny^u i oświecenia publicznego w związ- 

u  z wnioskiem poołów GWitkowskiego 
1 Barańskiego w sprawie opalu. Obec
ny na posiedzeniu przedstawiciel rz ą 
du Czerwiński oświadczył, że m inister
stwo skarbu zawiadomiło m inisterstw a 
ośt. iaty, że potrzebne na ten cel sum y 
będą jeszcze w tyrc tygodniu aoygno- 
wzn* i na przyszłość będą uwzględniane 
przed“wssyetkiom kredy ty  na opał.

Ko.aisja przyjęła w drugiem i trzeciem 
czytaniu projekt ustaw y przyznającej 
wyższej szkole handlowej w W arszawie 
prawa szkół akademickich.

Neunerus Clausus.
Komisju po przeprowadzeniu dalszej 

dyskusji nua wnioskiem k o ła ' żydow- 
skingo w sprawie .num erus clausue" 
przyjęła następujący wniosek posła Ma
lika: ,Z a względu na to, że w okólniku 
byłego ministra wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego p. Głąbińskiego 
do senatów akademickich nie można 
dopatrzyć się chęci wprowadzenia .n u 
m erus clausus" pod względem narodo
wościowym i wyznaniowym, o co cho
dziło wniGskudawcem, przeto, przyjm u
ją c  do wiadomości wyjaśnienia złożone 
przez przedstawiciela rządu, komisja 
przechodzi do porządku dziennego nad 
wnioskiem dr. Vygodzkiego i tc w trzy- 
szy". Następnie odrzucono również od
powiedni projekt noweli do ustawy o 
Szkołach akademickich, wniesiony nrsea 
koło żydowskie.



Za granioii-
O b r a z  e k.

Rzecz się dziajje w krajowym sejmie 
p r u s k i m — kilka dni temu, nazajutrz 
jo  ostrych „zaburzeniach* kom unisty
cznych w Berimle. Jeszozfa w pełnem 
pogotowin bojcwem sto ją  i raiohswera 
i szucpolicej, po zaaresztowaniu 77-miu 
najsn&lętszych ekseesautów. Hersztem 
Ich była pani Rosi (tak) Wolifstein... 
posłująca rj sejmie praskim . Wcięta 
pod klitce, ma Syć sądzona za akcję 
ińsurekcyjną; graniczącą ze zdradą s ta 
nu. Właśnie wszczęła się w izbie posel
skiej debata: wydać wiuJzy prokura
torskiej panie-. Rosi Wolffutein, ozy nie 
wydać?

W arszawskie debaty -sejmowe „w 
tym  guście” nie są dziś bynajmniej 
odosobnione...

No, i rozpoczyna się w sejm ie pru
skim  szczerze parlam entarna awantura. 
F rakcja komunistów protestu je przeciw 
aresztowaniu posła Rosi Wolffa tein, bo 
je s t  ta  pani — oczywiście tylko jako 
ooaeł! — nietykalna.

Minister Sewerinę. tłumaczy. £e i 
sam  papież je s t nioomylnyta tylko w 
rzeszach i sprawach dotyczących Wiary; 
że przeto naw et poseł motylku może, 
lecz naw et powinien być „tykalnym*, 
gdy hp. popejnla zdradę sianu.

Komuniści walą w pulpity. Hafos. 
Śmiech. Wołania: „W L ustgartenie od
była się tylko dem onstracja obywatel
ska, nie żadna zaś miała miejsce zd ra
da stanu!*

W ówczas p. m inister, z ochrypłym 
od upominania głosem, każe na stół 
przed trybuną wciągnąć... ciężkie kulo
m ioty i złożyć pęki karabinów — jako 
dowody rzeczowe.

Tableau! Posłowie tłoczą się dokoła 
takiej, niebywałej ekspozycji. A p. m i
n iste r spraw wewnętrznych, przyszedł
szy raz pr&ecio do głosu (zachrypłego), 
powiada:

— Moi panowie! Oto takich karabi
nów przeszło 500 i takich kulomiotów 
przeszło dwa tuziny odebrała sahutipeii- 
gti komunistom; o 4.ouo~ach rewolwe
rów system u Mausera nis wspominam. 
W tej chwili policja je s t na tropie ca
łych arsenałów...

Podnosi zię na lewicy skrajnej pie
kielny hałas.. Prawica, rozumie się, 
odpowiada kontr-hałaśem , niemniej pie
kielnym. Na trybunę dostaje 3ię poseł 
komu ui styczny Łohotem i oświaJcaa, że 
zakaz, którem u uległo stronnictwo ko
munistów, nie iiotycay przecie... detaon- 
stracy j komunistycznych. Nie prawdą 
je s t — powiada - -  że niemieccy ko
m uniści otrzym ują dyrektywę z Moskwy?

Na to replikuje minister:
— Pani Kuth (tak) Fischer zagrzewała

Srzecie jaw nie i doniośle do strzelania 
o poiicji podszds tej „opoko.jnej de- 

m onslra iic jł'! Lecz mniejsza. Oto skła
dam Wysokiej Izbie list wystosowany 
przez rząd sowiecki di. prazydjum  par- 
tji ko-iunistycznej w Niemczech.

Minister odczytuje list.
Rząd sowiecki wymawia komunistom 

niemieckim, że zachowują się nazbyt 
biernie i spokojnie. Tak dalej być nie 
może! Powinni w sejmie państwowym, 
w Bei-nutagu, doprowadzić koniecznie 
do togo, aby posiót? komunistycznych 
wydalono przemocą z sali. Ci właśnie 
„wyrzuceni" i „zgwałceni*1 posłowie po
winni proklamować .zbro jny  bunt*.

Wystarczy? — pyta minister. De

m onstracja w L ustgartenie miała być 
próbą generalną kom unistycznej re 
wolucji...

Zrywa się  ponowny hałas niemiło
sierny; trzaskają pulpity; - krzyżują się 
najordynarniejsze .wyzwiska.

Na stole sejmowym leżą spiętrzone 
bojowa mitraljezy i gotowe do strzału 
karabiny. N id  niemi zdaie się unosić 
woń trupia... fik  tycznie dawno już za
mordowanego Parła montaż, z mn.

Lektor.

N l e m c f i

Proces przeciwko Ludeitdorfłowi i Hiltlerowi
MONACHJUM, 4 XII. tPAT.) Proces 

przeciwko Hittlerowi i Ludendorłfowi i 
cztórym innym uczestnikom zamachu 
listopadowego rozpocznie się praw dopo
dobnie w styczniu przyszłego roku. P ro
ces toczyć się będzie przed tak  zwanym, 
sądem ludowym.

Insynuacje nacjon Jletiw .
MONaCHJU/1, 5 XII (Piw.) Nacjona

liści bawarscy rozrzucają ulotce kartki, 
w których tw ierdzą, że bawarskie stro- 
nictwo ludowe zamierzało stw orzyć r 
Rawarji, W irtem bergji, Badano i Aiwtrji 
monarchję pod berłem  W1ttelsbuCh6v7 
Kks-cc-sarzowa Zyta, k tóra bawiła w Mo 
nachjnm, miała nadzieję, że rów nocześ
nie zostaną uwzględnione je j pretensje 
do tronu w ęgierskiego dla syna.

Odroczenia posiedzs.ńa Reichstagu,
BERLIN, 5 XII. (Aw.) Konwent Sen- 

jorów uchwalił, że wtorkowe posiedzenie 
Reichstagu po złożeniu krótkiego oświad
czenia nowego rżądu zostanie odroczone 
do środy. Powodem tego je s t opozycja 
ze strony  soc}al-demokratów i n ac jo n a
listów którzy w żądaniu gabinetu ucnw»- 
ieaia t. zw. małych pełno mocnie t w do
patrują się  uchwały zmieniającej konsty
tucję. W szelkie tego rodzaiu ustt wy u- 
zy s in ć  muszą większość 3/t głosów. co 
wobec opozycji socjalistów I nacjona
listów je s t niemożliwe. Celem uniknięcia 
konieczności zdtetosowania środka osta-* 
teoznego, jakim  byłoby rozwiązanie par
lamentu, nowy gabinet prawdopodobnie 
wybrnie z przykrej sytuacji w ten spo
sób, że odroczy sweje przedłożeni® w 
sprawie pełnomocnictw.

Termin wyborów do rad załogowych:

BERLIN, 5 XII (Aw.) Na odbytem 
niedawno zjeździ® praedstawicieli nie
mieckich radykalnych rad załogowych, 
postanowiono odroczyć term in wyborów 
do rad na  koniec grudnia. Jednocześnie 
jeden z delegatów zapewnił Seibrariyćn, 
ze pomoc proletorjatn rosyjskiego dla 
niemieckiego ruchu  komunistycznego 
je s t  już bliska.

Rezultaty akcji antydroźyźriianaj.

EERLIN, 5 XII Zapowiedziana
akcja sntydrożyźniana Rządu nie wy
kazuje jeszcze znaczniejszych rezulta
tów. Obserwowana zniżka cen mięsa 
odnosi etę tylko do niektórych gatun
ków. Natomiast kam panja o odpowiednie 
rozporządsenle M inistra komunikacji to 
ozy się dalej. Gabinet wiele czasu po
święcił obradom nad tą  sprawą, albo
wiem wszelka zniżka cen przyczyniłaby 
się niewątpliwie do wzmocnienia jego 
stanowiska ze struny socjalistów 1 ze 
względu na zapowiedziane wprowadzenie 
10-gódzlnowego dnia pracy.

W edług .V orw arts*  wczoraj zazna* 
czyi się w Berlinie znaczny spadek cen 
artykułów  żywnościowych. Po uregulowa

niu kw estji czasu pracy w górnictwie 
należy liczyć się ze spadkiem cen węgla.

Dzienny docheii z Nadrenji.
PARYŻ 5 XII (pat) Stw ierdzając od

rodzenie przem ysłu w N adrenji „Figaro' 
oblicza dochody, uzyskane przez sojusz
ników z różnych wpłat oci chwili, kiedy 
■kontrakty z poszczególnymi przem y
słowcami weszły w życie, od i,3uo.oeo 
do 1,403,000 franków dziennie.

Zawarcia układu między przem ysłow
cami Zagłębia R unry a Vf!adzami oku- 
p&oyjnemi francusko-belgijsklemi po
ciągnie za sobą ograniczenie wpływów 
StinneąH na okupowaiietn leryturjum . 
Zainteresowane przedsiębiorstwa posia
dającą fabryki na terenie okupecji za 
m ierzają zreorganizować swój ustró j 
wewnętrzny w ten sposób, aby przenieść 
awoje siedziby z tery iorjura Rzeszy do 
Zagłębią Ruhry. Czynią 10 ze względu 
ua kapitał zagraniczny k tć ry  ofiaruje 
współpracę przem ysłowi w Zagłębiu 
R ubt, żądając wzaróian uniezależnienia 
się od wpływów Stlnneaa.
Pożyczka amerykańska na martwym punkcie

iiERLIN. 5. XII (A. V.) W związku 
z pogłoskami w prasie niemieckiej o 
mającej jakoby nastąpić pożyczce ame- 
rykańskiej dla Niemiec, niektóre dzien
niki donoszą, żo S reseman nawiązał 
z grupą banków am erykańskich I an
gielskich rokowania w sprawie pożyczki 
w m arkach złotych. Obecnie z powodu 
zmiany gabinetu rokowania to stanęły 
«a martwym, puokoie i dotąd nie zosta
ły wznowiona.

W
LONDYN. 5. XIi-'Aw.). Lloyd Georga 

w ciągufóstatoioh dwu tygodni wygłosił 2S 
przem ów ień wyborczych. Praw ie w szy
stkie są skisrowaoe prz uiwko osobie 
Baldwiu&. M. in. Lloyd George oświad
czył: .Kied;- opuszczałem posiorucek 
kierownika Rządu W, B rytanji perspek
tywy pokoju we w Europie były nad
zwyczaj pomyślne. Obecnie dzięki poli
tyce Baldwica spraw a zachowania oo« 
teoju przedstaw ia się znacznie gorzej.

Agitacyjne zgromadzenia wyborcze 
w Anglji odbywają się ostatnio w^bkr- 
dzo podnieconej atmosferze, przyozem 
oiojednokrotnifl kończą się bójkami i 
poturbowaniem kandydatów  do Izby 
Gmin. Jedna z kandydatek konserw** 
tyw nych została pobita tak  dotkliwie, 
że okazała się potrzeba dłuższej Ku
racji. Pewien kandydat liberałów amu* 
rSzony zosteł do zupełnego zaniechania 
w ystąpień publicznych i znajduje się 
stale pod opieką policji, ponieważ prze- 
piwnicy polityczni grożą mu śmiercią. 
Possl Hagbin musiał podczas jednego z 
zebrań przedwyborczych uci*c się pod 
opiekę policji. Obecnie chodzi stałe z 
rewolwerem w kieszeni z powodu 3kie- 

*rowanych pod jego adresem pogróżek.

Z KQwieńs2czyznyc
(iiwnanikat W1LBI).

Handel Anglji z 4 ma Państwami Bałtyo- 
klemi.

Wwóz do dnglj w oiągu pierwszych 
9’ miesięcy 1922 I 19J3 r.

tysiące fontów steriingów 
1922 r. 1923 £.

Z Fjniandji 2,758,5 3,436,2
„ Ł o tw y  l,0 ’/7 ,l 2,455,-2
„ E tonji 530,6 930,1
„ L itw y  423,1 570,7

Razem , 4,789,3 8.155,2
Z Rt.-sji Sowiec- 

k'ej . . 1.243,3 1,952,2
Wywóz z Anglji 

Do F in lard ji 1,603,4 2,211.1
„ Łotwy 55&,3 744,3
„ Estonji 827,4 673,7
„ Litwy 46,7 71.4

Razeui 3,035,8 3,701,0
Do Rosji Sowiec- 

Kiej . . 1,941,0 1,904,0
Z powyższej tabelki widać, iż eksport 

w szystkich Państw  do Augiji zwiększył 
się z wyjątkiem  Litwy. Wywóz sa$ z 
Anglji do inayca państw  zwiększył s ię  
wszędzie oprócz Rosji Sowieckiej.

H.ndef zagraniczny Estunjf.
Bilans handlu zagranicznego E iton ji 

za pierwsze 9 miesięcy r. b. je s t bierny 
z deficytom 2,519,255633 estońskich ma
rek. Deficyt ten w po równaniu z deficy
tem w ciągu tego samego czasu 2a rok 
ubiegły zwiększył się prawie 54 razy. 
Ł3 proc. wwozu stanowią tow. ry  nie
mieckie. N ajwiększy eksport (40,5 proc.) 
do Anglji, a zatem do Łotwy (11,6 proc.)

Budżet Estonji ułożony z deficytem.
Estoński m inistar fi uanoć w zatw ier

dził budżot państw a z deficytem 425 
rciljonów marek. Ogólna suma w ydat
ków — 6,73l,731,400 estońskich marek. 
Deficyt tegoroczny był o 284 milj&nów 
m arek większy, aniżeli przewidziane w 
budżecie 1924 roku.
Fodwyźszsnss taryfy kolejowej w Łotwie.

Ponieważ budżet łotewskiego mini
sterstw a komunikacji na przyszły rok 
może zostać sprowadzony z poważnym 
deficytem, postanowiono podnieść taryfę 
kolejową osobową: III klaf»y od 1^—2,
II Masy ud 3—4 i i  klaey cd 6—&k e n 
tów od kilometra. Taryfa towarowa pod
niesioną nie będzie.

Łotwa a dług amerykański.
Na żądanie Amery ki rozpoczęcia spła

ty  procentów za długi, Łotwa oświad
czyła, iż finansowa je j oyttiacja nie poz
wala na płacenie takov:'ychv Sum a dłu
gu z górą 5 miłjonów dolarów.
Utew.-łotewika konwencja w sprawie opcji

Rząd łotewski p ro jjk tu je  wznowić 
spraw ę o przedłużenie konwencji opeyj- 
nej litewsko łotewskiej na jeden lun 
dwa l&ta. Termin konwencji kończy 
się 20 m aja 1924 r.

(WILBI.)

'  pumietajuie! żo jeSynym skutae^nym 
,A dla daieoi j s a t  cylkó

Puder i Mydło BtBE szojmana
piofwsisago wyaalazny. Inna są naśla iownlctwiai

TEATR  POLSKI.
Otelit?

dram at W. Szekspira w io  obrazaćh.
Ze wszystkich, q jakże bardzo 

„życiowych* sztuk genjałnego An
glika, Otelio joct może najlep iej,’ n a j
zwięźlej zbudowane, Najściślaj, psycho
logicznie najwierniej, przeprotirudzono w 
tej h isto rjl azlachetnej tYeueojanki, co 
za męża w ybrała szkaradnego murzyn:/,

Srz&bieg rozwoju zazdrości mężczyzny, 
ej zasiew, kiełkowanie, wzrost, roz 

kw it i etiaszliw y owoc... zbrodnię. N ie
śm iertelny temat! Dzikie jaskiniowa po
czucia własności w stosunku do kobiety, 
chęć pierwotnej krwawej walki o sami- 
cę, pragnienie zem sty nad rywalem, te 
uczucia człowieka z epoki krzemienia 
łapanego przeżyły nietknięte rylca ta 
cywilizacji po dni nasze. Jęg t to uczucie 
żywiołowe, psyoho-fizyczne, z przewagą 
tego ostatniego pierw iastku. 1 w dziw
nym oplocie najzawilszych powikłań, 
jakim  je s t stosunek mężczynny i kobie
ty . miłość prawdziwa, zupełna, najbar
dziej naw et szacunku pełna, nie może 
się obyć bez przymieszki zazdrości 
Zwłaszcza ze strony mężczyzny, brak  
zazdrości uchodzi w oczach u kobiet za 
b ras  lnb ostudzanie miłości.

I słusznie. W psychice bowiem mę
skiej, podejrzenie o zdradę, które nie 
wywołuje wybuchu zazdrości, je s t już 
miłości śmiercią, a godzenie się z tym  
faktem podłością. W yłączność, stała się, 
wedle praw  silniejszego fizycznie osob
nika, przywilejem mężczyzny. Sam z 
natury poligam, wymaga oif kobiety bez
względnej monog&mji, i wedle tego uło
żył wszelkie kodeksy praw, moialności 
i raligji. To, co w instynkcie ochrony 
sw sjrasy , swego gatunku, przemawiało w 
nim  burzą krwi, domagającą się śmierci 
niewiernej niewolnicy, to przeniósł w 
dziodzirtę pojęć moralnych i zagroził 
upadłej grzechem i potępieniem.

Tak postawiona kwestia, przybrała 
nadnaturalne cechy i stała się źródłom 
wielu... niepotrzebnych cierpioń, trags- 
dji i zbrodni, Wi*lu też aicydzieł. Tem at 
obrany przez Szekspira doskonałe uwy
puklony został doborem osób, btóryoh 
charakter i cechy rasowe musiały kon
flikt zaostrzyć, rozpłomienić i uczynić 
prawdopodobnym.

Z jednej strony mamy zmysłową, w 
zbytku weneckich karnawałów chowaną 
partycjuszkę, Dawdemanę, czystą jak  
lilia, cnotliwą, ale obdarzoną pewną 
dozą iiobieciej i ówczesnej przew rot
ności (w stosunku do ojcu), no i kiw ią 
gorącą, i litościwem sercem, jeśli się

zakochała w murzynie, tak szpetnym i 
niezbyt młodym, że aź się ternu wszys- 
sesy dziwią > z abominacją o tam mówią 
P a tryc ja t wenecki łamie dłonie nad tym 
mezaljansom, mimo iż Otello rzeUińe 
usługi oddał Rzeczpospolitej, 1 w tern 
też loży zarzewie konfliktu. Oczywiście, 
że Gtjefib, niifńó iż mu Dasdemoaa d&łt 
najwyższe dowody miłości, już  przez 
sam f^kt, że je s t czarny, a ona biała, 
oni się ozy ta  fantazja wielkiej damy 
Oodtslo długotrwałą? Czy porównanie 
między nim, barbarusem z Berberji, a 
plęknisiami o wyszywanych płaozbzaeh, 
sLoabiującymi w cieniu Prokuratorii 
damy, nie wypadnie na jego niekorzyść?

J igo ma grun t odpowiedni, by w 
pierwotną duszę, w gorącą krew afry- 
keniaa, sączyć swój woncoki jad, kióją- 
oy ja k  zatrute szty lety  rodzinnego 
miasta. D ystyluje też śmiercionośna 
jady  z perfiddją i m aestrją, w której 
3ię sam lubuje do upojonia. Wspaniała 
to postać i przerastająca siłą 1 demo
niczną władzą prostodusznego, dobrego, 
o dobroci i złości istoty pierw otnej, 
Otella, Jago, zaczynający swą podziemną 
robutę prze3 zemstę nad Kassjom za 
jak ieś porachunki, przez obrzydzenie do 
m urzyna i jego wyniesienie, potem 
upaja się swym sportem  intrygi, unosi 
go szaleńska rozkosz psucia wszystkiego

ff koło siebie, uiszczenia wszelkich 
uczuć dobrych: szćzęśćią, ufności, przy
jaźni i litości. W każdego, we wczy*itkie 
serca sączy brud i truciznę swego 
języka wężowego i to je s t  jago uciechą, 
rozkoszą, namiętnością. Wdbpcać coś
wielkiego w błoto, co zn rozkosz dla
niskiej duszy! W  ten. cała jego potęga, 
że z nizin ściąga pod swe stopy tych , 
co ponad nim  wiodą żywot świetlany.

Pustać to ciekawa i Ł ająca artystom 
pole do pojmuwania je j rozmaicie, efek
townie do grania, o wiele więcej, niż
łatw a właściwie rola Otelią,

Mielibyśmy pewne zastrzeżenia co dc 
3yoaohu ujęoia roli Jagona przez o. Ki- 
jawskiego. -Grywanie demonów, nadało 
mu cechy jakieś Mefisto-djacei Boruta, 
powierzchowność’ zrobił sobie Don K i
chota i grał rolę z odcisnie-u chytrego 
konrzm u. Zdaje mi się, źe Jago nie m;al 
nic wesołego w sobie. Tylko nienawiść, 
w strę t do ludzi i pogardę do tych ku
kiełek poruszanych jego ręką.

Ale postKwiwazy rolę w tym  cha
rakterze, utrzym yw ał ją  p. Kijowski 
konsekwentnie i stylowo, wystudjował 
znakomicie i jeśli czasami zbyt grubo 
podkreślał typ szatana kuszącego dobrą 
dusżę, to w innych momentach był oer- 
tidyjcym weaacjaninem we właściwym 
tonie.
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Do Społeczeństwa Połskiegc
W  W  I L  M i c .

W ostatnieL dniach czerwca 1921 r. zaraz po 
śmierci 6 p E Węsławskiej powstała w gronie osób
zbliżonym* wspólna iteą  1 pracą Jo Zmarłej,
myśl uczczenia Jej pamięci czynem, któryby Imię 
Jej, związał na wieczne czasy r  Wilnem Otwo
rzyliśmy Komitet złożony z kilkunasto osóo, 
na czclc ktorego stanęła pani Zofja Muctlińska. 
Ns ogólnem zebraniu uchwalonom zosiaio, że nic 
mając funduszy do rozporządzenie, licząc jeuy 
nie na oriary i składki, musimy ograniczyć 
się de założenia wzorowe] ochrony lm. 3. w ę- 
sławskiej ala sierot po poległych obrońcach
W Una. L1 , u

Rozpoczęła się praca zbierania potrzebnego 
funćuasu. Po dwuletnim wysiłku- zbieraniu na 
listy składek, urządzaniu zabaw dla azieui i do
rosłych ofiar i wydatnej pomocy Rodziny ń p- 
Zmariej, zebrałyśmy kwotę, którą irraz i  obecną 
już nową taszą  Przewodniczącą, P Ludwiką 
^wiącocką, luąnałyśmy za wystarczającą do utwo
rzenia ochrony. Wynajęłyśmy lokal -y marcu b. ri 
Jednkk n ie  wzięłyśmy pou uwagę ciągłego spad
ku marki.

W chwil!, gdy Już wszystko było na skoń
czeniu, okaM ó 3ię, Jż ochrona otwartą być nie 
może gdyż brakuje funduszy na wyżywienie 
dzieci. Z ciężkim smutkiem musiałyśmy zanie
chać naszego pierwotnegu zamiaru.

Na posiedzeniu Komitetu w dn. a!6-X, na któ
rym obecny był prezos dt. W Węsławsk), po 
rozważeniu naszego ciężkiego porożenta, uchwu- 
lońem zostało, że zmuszone nlezależnemt od nas 
okolicznościami, ochrony nie otwieramy, miesz.-' 
kanie odnajmujemy, wszelką pozostałą gotówkę 
w kwocie 5,2ii,S»ą mkp. oraz rZeczy: 11 bieliznę, 
pościel i ubranie w sumie 105,3&U,n00, 2) naczy
nia kuchenne 1 gospodarczo 58.102,Ouu, S) meble 
n a  sumę 40.25' O przekazujemy znajdującemu się 
również z z powodu ogólnej drożyzny w trud-
nem położeniu Internatowi przy Seminarjum
Seńskiem Nauczyclelskiem im. Królowej Jadwigi 
z ten_ zastrzeżeniem, że otrzyn f on na wieczne 
czasy nazwę Internatu im, Ł! Węsławsklej.

P o ra łem  bieliznę 1 sukienki dla małej dziatwy, 
a i -i nieodpowiednie dla semlnarzystek rzeczy 
na ogólną kwotę 6 000,000 oddamy do Żłóbka im, 
lilarjl, tam również przekazując bieliznę 1 ubra
nie ofiarowane nam przez.o»uby prywatne i Opie
kę Społeczną

internat przy Semin&rjum Nauczyclelskiem 
ŻpńBkiem dlatego został przez nas wybrany, iż 
ma on niezmierne ważne znaczenie wychowaw
cze przy kształceniu przyszłych neuczycielek, t 
na r«v utrz-yihanie posiada niezmiernie małe 
środki. 2) lila utrwalenia na wieczne czasy pa
mięci Bmilji Węsławsklej jako że w tyui celu 
zawiązany został ae" KOmLtet 1 pjdjętą praca 
Śp. Bm. Węsławeka była gorącą rzeczniczką 
rozumnego i racjonalnego wychowania kobiet, 
przyszłych matek 1 wychowawczyń młodego po
kolenia Przekazując cały nasz fundusz w 
ogólnej kwocie 2i2,*43,898 mkp. internatowi przy 
Semlnarjum Żeisklem im. Królowej Jadwigi, 
ten samem, ilkwlaujemy naszą dotychczasową 
pracę 1 rozwiązujemy Komitet bud. wz. ochrony 
tal. E, Węsławsklej Nie chcąc jednak zrywać 
serdecznej nici łączącej Uus k pamięcią Zmarłej, 
jednocześnie zawiązujemy Komitat Opieki przy 
Internacie lm. E. Węsławsklej (Augustjaaska i).

Kończąc to nasze sprawozdanie, składam; 
serdeczne podziękowanie ofiarnemu społeczeń
stwu Wilna, oraz dzieciom i młodzioży kochanej 
aa pomoc t swaną nam w każdej naszej pracy.

Komitet b. wz. Ochrony 
im. E. Węsławakiej.

TEATR POLSKI (Sali „l o t n ia : ^
, w sobotę, 3 gfudnla ^

2-gi Koneert symfoniczny1#
pod d yr. A . W y le ż y ń s k ie g o  J  

Solistka: FANNY KKEWER (fortepjan) T  
Program poświęcono utwerom

F R A N C I S Z K A  L I S Z T A  X  
„Taiso* „Orfeusz, “Lei Preludes%£jp(i“

Koncert Es dar. #
Początek o 4 .j pe poł. #

Kasa otw arta ao g. 11—l i od 3—9 w. #

SEJM i RZĄD.
Mennica państ. gotowa.

WARSZAWA a XII. (AwJ. Przygoto
wania do uruchomienia, mennicy pań
stwowej są aa ukończeniu. W tych 
dniach urządzenia mennicy zwiedzać 
będą posłowie.

Nowa Ustawa uposażeń owe.
WARSZAWA. 5.XIL (Awj Pram jer 

Witos polecił m inistrom  wydanie rozpo
rządzeń w sprawie wypłacenia ewentu
alnych różnic jak ie  przysługują urzęd
nikom państwowym z tytułu wprowa 
dzenia w życie ncwoj ustaw y uposażę- 
niowej za okres od 1 października do 
chwili obecnej.

Ustawa c sędzia on i prokuraturęeti
WARSZAWA. 1.XII. PAT. Senacka 

kom isja skarbowo-budżetowa przystąp i
ła do rozpatrywania projektu ustawy j  
waloryzacji. Następnie komisja przyjęła 
bez zmiany projekt ustaw y o uposaże
niu sędziów i prokuratorów. W  tym 
punkcie porządku dziennego zabrał głos 
senator Siennicki (ZLN) w imieniu sv/o- 
jem  i na życzenie senatora Balińskiego 
(ZLN) postawił wniosek 'o podniesieniu 
o 100 punktów uposażenia wszystkich 
szczebli sędziów i prokuratorów, okreś- { 
lonego w art. 4-tym wspomnianej u sta
wy. W niosek powyższy przepadł z tern 
zastrzeżeniem, że referont, wnosząc p ro 
jek t ustaw y w Senacie, wyrazi ten wnio 
sek w formie postulatu dla ew entualne
go uwzględnienia przy następnem regu
lowaniu sprawy uposażenia sędziów i 
prokuratorów. Następnie kom isja przy
jęła bez zmiany projekt ustaw y w przed- 
miocie zmiany ustaw y o podatku gieł
dowym.

Obrady izby Poselskiej.
WARSZAWA, 4.XJL (PAT), Przystą-, 

piouo do pierwszego czytania; ustaw y o 
przywróceniu mocy, ustawie z i0 maja, 
1921 roku o regulowaniu podatków po* 
średnich.

U stawę odesłano do komisji skarbo
wej. Do tej śamej komisji odesłano wnio
sek o przepisach podatku dochodowego 
obowiązującego pa całym obszarze Rze
czypospolitej. Nasfcępnb odesłano du 
komisji roluej projekt ustaw y o amianie 
organizacji urzędów ochrony lasów.

Nastąpiło pierwsze czytauie projektu; 
ustaw y 'o zaopatrzeniu ministrów Pós. 
Czapiński poddaje ostrej krytyce dzia
łalność rządu i poszczególnych mini
strów: »,W szeregu nowych ustaw  rząd 
większości stara  się śau&rać K onstytu
cji je j część dotychczasową. Następnie 
mówca wylicza szereg projektów  i s ta 
w ia wniosek, iż Sejm nie mając zaufania 
do rządu odrzuca ostatpl projekt usta
wy. Poseł Korfanty odpowiada iż ustaw ę 
przygotowywał rząd Sikorskiego i za 
znaczu. ze jej zachowania dla siebie nie 
żąda. Rządowi obecnemu Aa tej podsta
wie nie'Zależy. Następnie przemawiali 
posłowie Michalak, Kozicki i Nowicki 
'."ciosek Czapińskiego o odrzuceniu 
ustaw y1 upadł ?B3 głosami przeciw 149. 
Ustuwę odesłano do komisji skarbowej. 
Poseł ZięmieDcki imieniem komisji za
granicznej i ochrony pracy referował 
ustaw ę o ratyfikacji konwencji pracy. 
Przyjęto uytr.we ratyfikacyjną co do 15 
konwenc.i w arugiem  i tras ciem czy
taniu.

P. Adwentowicza Otello podobał mi 
się stokroć lepiej od Hamleta. Gwał
towne namiętności ilustru je swą grą p. 
Ad wentowicz najlepiej, szarp&ły też nim 
aż do obłęau, malując się na w yrazistej 
tw arzy, która b y ła  s.&uowczo za mało 
czarna jak na syna Afryki. Kassjo p. 
Ostaszewskiego był uroczył (Czemuż 
tylko Pana Posła tak  potraktował zdolny 
artysta?)

Dworski pauek w ececd , upojony ży
ciem, winem i kobietą, zcaiazf w in te r
pretacji p. Ostaszewskiego właściwy v/y- 
raE, zwłaszcza w scenach z damami.

Desdemonę grała p. Jaroszewska... 
nie trzeb £ zniechęcać młodych artyeteK. 
Cóż k;iedy P- Jaroszew ska m a " stalą 
anem ję na scenie? Jeszcze w Ofeiji, 
lak rozwiewna smętnosć, ta  bezwola, 
bierność, ialkowalość w rękach in tryg 
dworskich, potem rzewność w scenie 
obłąkania- byty ua miejsca. Ale w Desde- 
monie! Przecie, ca  Bcga, to jss t zm y
słowa, namiętne., rozkochana do szaleń
stwa w .m urzynie" weneojanka! Nie 
b ras  było p. Jaroszew skiej dystynkcji, 
w scenach iiryeznycłi, (ostatni akt) mia
ła spora poetyczności, ale w mnych była, 
bezbarwna i se-rna.

P. Jaw orska doorze odegrała rolę 
łSmilji, również pp, Neromski, Kieszozyń- 
ękł i grający p o m E ie jsz e  role artyści,

Poseł Taraszkiewlcz Imieniem k o  
m isji oświatowej referował sprawę wnio
sku klubu białoruskiego w przedmiocie 
prześiadowunla b ałoruskit-go szkclnic-wu.

Poseł Rymar (Z L N) zgłasza W D io -  
,sek: ponieważ wnioski referenta doty
czą taitże budżetowej stiony spiriwy 
proponuje odesłać je  do komisji budże
towej. V  głosowaniu wniosek przyjęto 
173 głosami przeciw 135. Poseł Michalak 
(N. P. R.) j&ko sprawozdawca komisji 
przemysłowo-hanulowej przedłożył na 
plenum szereg rozolucj?" dotyczących 
kredytu w przemyśle włókiemczym. 
Mówca proponuje następującą rezolucję: 
Sejm wzywa rząd do jaknajszybszego 
przedłożenia projektu ustaw y o ubez

pieczeniu na wypadek bezrobocia. Poseł 
Szczerkcwski jako sprawozdawca mniej
szości prosi o przyjęcie Wniosku wzy
wającego rząd Jo przeciwdziałania re
presjom stosowanym przM przemysłow
ców względem robotników -i dc wnie
sienia projektu ustaw y o kontroli aad 
przemysłem z udziałem przedstawicieli 
orgar izacji zawodowych, wreszcie wsywa 
rząd do wyorania komisji 2 7 człouków 
dla zbadunia przyczyn kredytu  i przed
stawienia Ssjmowi sprawozdiniti w oiągu 
dwuch tygodni. Z kolei zabrał głos po
seł Wierzbicki, który w bardzo długiem 
przemówieniu poruszył całokształt s to 
sunków gospodarczych i finansowych 
państwa.

K R O N I K A
CZWARTEK j 

Daiś

Mikołaja B. 
Jutro 

Ąmbrożego

wywiązaii się starannie a nadania, p. Kie- 
szczyń^Ki tylko był stanowczo za mło
do acharakta ryzowany.

P ra w d z iw ą  p rz y je m n o śó  s p ra w iły  
s tro je , t a s  p a n  j a k  i p an ó w . S ą d n e j 
f a łs z y w e j n u t y .w  s ty lu ,  co s ię  n ie  ?-a- 
w sz e  z d a rz a  w  L u tn i.  D e k o ra c je  ś l ic z n t ,  
z w ła sz c z a  m orze, a le i  z a  to  w  o s ta tn im  
ak c ie l T o  h o te lo w e  łó ż e c z k o  D e s d e m o n y , 
z  k o co w ą  k o łd e rk ą  i w y s l r r y g a n k a m i  
n a  f ira n k a c h . O jo jo j! P rz y p o m n ia ło  m i 
s ię  p rz e d s ta w is m e  a m a t o r ^ i ę  te g o  a k tu  
n a  w s i O te lla  g ra ł  d a is ie js z y  zu&ny 
d y p lo m a ta  A .  Z., k tó ry  zw yklrt ro d z in ę  
zab5wi£.ł w y s ta w ia n ie m  k a w a łó w  A n t 
kó w  z W uli; u ło żo n o  n a  łó ż k u  z m e ta -  
lo w em i g a łk a m i, p o d u sz k i z c y fra m i 
p u o i d e m u  i k o łd e rk ę  a tła s o w ą , w y p ra -  
w n ą . N ie p a m ię ta m  ż e b y  s ię  k ie d y  g ro  . 
n o  lu d z i t a k  S p a z m a ty c z n ie  śm ia m  się , 
j a k  w te d y lj .

Przecież nie je st trudno zrobić w 
Lutni szerokie stylowe łóż© w chara
kterze epoki i jakieś draperje nie z 
szopki w iejskiej!

Naogół jednak przedstawienie nale
ży do ucUtriidjśzych. osób było niewiele, 
przeciążenie dramatami dąje się zau- < 
ważyć;

E ro .

Wr. g, 7 m. 47. Z. g. 3 m. 35. .

WILEŃSKA.
— Losy emigrantów na etapie Wileń- 

sk!m Znajdujące się na etapie wileńssim 
Urzędu ^m igracyjnego rodziny reemi
grantów i repatriantów  wobec likwidacji 
etapu od dnia l  grudnia zostaną wysła
ne do miejsc pochodzenia- Pochodzących 
z Wilna Państwowy Urząd Pośrednictw a 
P racy w m iarę możliwości postara śię 
zatrudnić. Zaznaczyć należy, że w ew i
dencjach P. U. P- P. prowadzone są 
stałe rubryki na których wykazywana 
je s t ilość zatrudnionych miesięcznie 
uchodźców i zdemobilizowanych. N agru- 
dzień liczba ta wyraża się w cyfrach: 
Uchodźców poszukuje pracy :4 ,  zdemo
bilizowanych 27 (Aw).

— Sledktwc w sprawie małoletnich 
zabójców ułana. Jak  się dowiadujemy, 
niektórzy uczniowie gim. litewskiego 
im. Witolda, podoj rżani o zabój
stwo ułana w okolicach Trynopola, zo
stali wypuszczeni z aresztu, pozostają 
jednak pod nadzorem policji. Dochodze
nie w toku. Chodzą pogłoski, iż w spra
wie tej, zamieszany je s t cały szereg 
osób, zajmujących wybitne stanowisko 
w apołbczeństwle lltewskiem w Wilnie.

— Odczyt. Staraniem Koła nauczy
cieli przyrody i geografji szkół polskich 
;n. "Wilna w sobotę 8  grudnia r. d . o  
godzinie 12 odbędzie się w lokalu Szkol
nej fraooYTai Doświadczalnej (róg Z»- 
walnej i M. Pohulanki, wejście od M. 
Pohulanki) odczyt z przezroczami profe
sora U S. B. D-ra Jerzego L an ie  pod 
tytułem  .T a try c.

W stęp dla nauczycielstwa Wolny.
— KĆ:iłf»rł młodzieży P. C. X. W  nie

dzielę 2 J, m. o godzinie 4-ej w sali 
„Koła Polek" odbył się II koncert £61 
Młodzieży P. C. K. Na program  złożyły 
się pleśni Moniuszki, Noskowskiego i 
Chopina przy akompaniamencie p. Ro
dziewicza, przośliózuie wykonane przez 
p. Dzikowską, darzom], długiem; okla
skam i ze strony tak  wdzięcznego mło
dego audjitorjum. Powodzeniem też oie- 
■szył sję drugi num er programu., pod 
kierownictwem p. Malinowskiej przez 
uczenico sskoły Zńwoaowej „Koła Po
lek" odegrany dwukrotnie obrazek „We
sele Krakowskie" z „Szopki polskiej" 
M. Konopnickiej.

Na zakończenie obeena na sali p. 
Jasińska uproszona przez dziatwę, 
pomną -pierwszego koncertu,—od śpiewała 
z wielkim wtizjtikiam i werwą szereg 
ludowych piosenek przy własnym akom 
paniamencie.

— Oddział Ls ążek pelskloh przy bi- 
bljoiece Gainy żydowskiej. Od komisji
bibijotecznej przy gminie żydowskiej 
otrzym ujem y następującą notalkę\% Gml- 
na żydowska posiada bardzo bogatą 
bibljotekę, istniejącą iuż kilkanaście lat. 
Składa się ona z 25000 tomów w języ
kach żydowskim, hebrajskim, polskim, 
rosyjskim  i uiemieokim. Oddział polaki 
je s t najm niej zaopatrzony w książki, 
gdyż z uardsio zicsum lałych przyczyn 
Jest najmłodszym. Tymezaieo. zapotrze
bowanie książek polskich rośnie z każ- 
dym dniem.

Zarząd biblioteki nie nując, przy 
terąźniejsz3m krytyczn9m finansowem 
poiożenią, - środków na zakup książek, 
urządza z pozwolenia władz odnośnych, 
^Tydzień h s lążk i^k tó ry  potrwa do dzie
siątego Grudnia. W przeciągu tego ty 
godnia będą zbierane wśród publiczności 
wileńskiej książki różnego rodzaju.

-i^iążfci mogą być n a d e s ł a ć  wprost, 
am blbljoteki (uh Zfcwalna 21) albo, ńa 
żądani?, bibłjoteka może przysłać po za
ofiarowane książki,

— Zebralip Pady K»sy (Ihnrycb. 10 b. 
m. od&ędzh aię sebranie R ad / KasJ1 
Chorych, na kćórem zostaną omówione 
sprawy wyborów Zarządu Kasy chorych 
i sprawy bieżące. (Aw).

* — Stan- bezrobocia w grudniu. W
związku s rozpoczęciem się zimy stan  
bezrobocia w Wilnie i Wileńszczyźnie 
w porównaniu do poprzednich miesięcy 
zwiększa się. Przyczyna tego leży w 
zakończeniu sezonu budowlanego i v wo- 
gćle przerwania wszelki h robót, które 
mogły zatrudniać większe rzesze robo
tników niefschowych. Cyfro robotników 
niefachowych w ewidencji Państwowego 
Urzędu Pośrednictwa Pracy stale wzra
sta. Zwiększary one ostatnio o 339 ro
botników poszukujących pracy. Również 
zakończenie roDÓt rolnych sprawia, że 
coraz częściej zgłaszają sio po pracę do 
P. U. P. P- robotnicy rólai. Również 
ciężira sytuację pod względem podaży 
pracy powoduje stałe zwiększanie się 
liczby poszukującymi pracy biuralistów, 
pracowników bankowych i t. p. praco
wników umysłov/yoh Pogarsza ten stan 
przeprowadzona ostatnio 25 proc. redu
kcja etatów w urzędach państwowych. 
Szereg poważnych firm handlowo-pize- 
mysłowyeh i banków w związku z pa
nującą stagnacją redukuje eta ty  swych 
biur. \A . W.)

— Koncert Uaut t Oyw P. Leg W niedzielę 
dnia 9 bm. obędzie się staraniem ka.-puau oflce 
rdjr 1 Dyw P /n eg . #  Salaub Domu Of Pol. przy 
ni Miakiawieza, Koncert Raut przy iaŁkawjjn 
.TL|ińlii.lzUle naj rfyblttiej3aycb artystów teatrów 
miejritlch a to pań: Józefuwiczowej, (Trabowskiej, 
Pyzalstiej, GwożdilKó-rnej, PorliilsklaJ, Muszyl- 
sa 'ej, Aleasandrowiezónnej, panów; JózCfov;ioBi, 
Dowmuata. SylyinI, Pyzalsklego, oraz baletmL 
strza Morawskiego.

Początek o g. 2£- Przygrywają orkiestry 1 pp. 
Leg. i l p. ar. Leg, Dochód przeznaczony aa ce
le kuIturLlno oświatowe Dywiuji, BUet; za aa 
proszeniami.

— SprostswanlB. W związku z mającym b lę 
odbyć dn. 7 bm w salt „Lutnia*. .Wieczorem Poe
tów Wileńskich* poaajeny dG rdadomoścl, lż 
utwory p. tlaliny Zawadzkiej będą iaskawie re
cytowane przez p. Jauinę tbimórekową, odczyta
nia zaś utworów p. J. Bułhaka podjął się y. 
Stefan Wierzyński,

TEATR I MUZYKA.

— Teatr Psiaki (Lutnia). „Otello* wypełni reper- 
tuai dni najbllisr fch,

W przygotowaniu „Peer Gynt* Ibsen i z n i -  
zyką 3. Griegu.

— -Tsatr Wielki ina PoLtilacoe). Dziś ukaże nlę 
meloJyjii-t operetka Gilberta .Księżniczka. Olała* 
z Blną Glstodu.

— Ksnoert w Ogmeku Ałtademfekiim. Dziś w loJ 
kaiu „Ogniska* przy ul. Wielkiej Nr. 24 odbę
dzie się koncert, w którym łaskawy udział bio
rą: p. Kibortówńa (fortepjan), p. Sumurokowa 
(deklamacja), p. K. Mienajłowa (sopran) t p Wo
jewódzki (bas). W programie; Onopta. Schumann, 
Liszt, koniuszku, Verdi, Lucci, Marilal, koiszty- 
nów^a. Wstęp hezpłatn;- z . okazaaleai legityma
cji członkowskiej Bratniej Fomóey. Początek 
punk. o g. 3 i pół wieca.

— Dragi * ..eert eynfenlcny. P ronara  2-go 
koncertu symfonicznego, który odbędzie sle w 
sal) Teatru Polskiego „Lutnia, w sobotą 8 grud
nia. poświęcony jśśt utworoiu Fr. Liszta, Orkie
stra  symfoniczna poi dyr. A. Wyleżyńakiego wy
kona: .Taseo", „Orfeusi", „Les Preludes*. Solista 
koncertu, Fanny Krewer grać będzie koncert Es 
dur z towarzysz, orkiestry. Początek c godz. 4 
po pcd.

Bilety zswezasu nabywać mozua w kasie 
„Lutni*; % '

WYPADKI I  KRADZIEŻE.

- -  PsdpJwnle We ,vsi lkaza ;'gm. Przeluod- 
skiej pow. Dzi?ieńskiego wskutek podpaienia
spłonęła stodoła ze zbożem KonstaLtegó Huia 
S traty uynoszą 3oo mfl. mar.

— Nieudany napad. Dn. 3 bm. i-eh bandytć* 
uzbrojonych w kąrabiny dokenało napadu n& 
mieszkaoio wsi Sarnewsiezyzna gm. Głębockiej 
pow Diisieńskiego Piotra Hruwloza. Zrabowano 
Lu dolarów oraz mlljon 4oo ty a. tuk.

Zarządzony pościg ilał pomyślny rezultaty, 
bandytów ujęto; a zrabowane pieniądze zwróco
no właścicielowi.

— Taiemciioze za*ó]&twe. Dn. & bm. w obręnie 
6-go nom. wykryto zagadkowe zwłoki mężczyrmy, 
Szczegółów z powodu zarządzonego śledztwa na 
razie brak.

Kradzieżs. Janowi Karpowiczowi (Jelenia 17/ 
saradzlono deski na sumę loo mil mk.

Józefowi Brodzldwsklemu (iubocz 2o) skra
dziono ubranie wojskowe.

Franciszkowi Upiaow/ (Wileńska 23) skradzio
no towarów spożywczych na sumę l7o mil. mk.

R. JałowLJokisj (Nowogorodzfca 37) ńa ul. wy- 
oiągnięto z kieszeni 1 mil. nxk.

Kozalji Pawłowskiej (Legjonowa 17) skradzio
no bielizny wartości sto mil. mk.

— Krauzlaże. Stanisławowi linuetulsziemu (Po- 
nnrska 14' lkradzioco biżuW ję ora* gotówką na 
sumę 5 mllj. mk.
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ZE ŚWIATA.
j |  — Moriierv-:wt czy szmobójilwuł Czier- 
Eaśtoletni Daudet, syn  rojalistycznego 
deputowanego, popełnił przed 3 dniami 
sam obó jstw  w dorożce automobMowej. 
P rasa  tw ierdz', jakoby młody Daudet 
nawiązał w ostatnich czasacr kontakt 
z kołami aoarchiatycznemi i pod ich 
ivpływem powziął zam iar zamordowania 
jakiejkolwiek wybitnej osobistości z obo
zu  rojalistycanego, ewentualnie nawet 
swego ojca.

Młody Daudet Cierpiał na serce i roz 
•tró j nerwowy. Ojciec jego utrzym uje 
stanowczo, ?,e padł on tfi&ią zbrodni, i 
wniósł oskarżenie o mord skrytobójczy 
przeciwko nieznanym sprawcom.

W ia tio a m l ajencyjne.
— W edług doniesień z Tokio, urzę

dowe zestawienia ilości ofiar podczas, 
trzęsienia ziemi w Japonji ‘obejmują 
następujące cyfry: Zabitych 99865, ra n 
nych 113071, zaginionych i przypu
szczalnie zabitych 42S90.

— Na olbrzymim wiecu w Atenach 
uchwalono rezolucję, dom agającą się 
powrotu Yenizelosa u? tem przekonani'1, 
że powrót jego zapewri spokój i porzą
dek wewnętrzny.

— Rząd angoiBki wystosował ener
giczną notę do Bowietów, żądając zanie
chania agitacji w Turcji, w przeciwnym 
razie będzie zmuszony zerwać stosunki.

C Y R K
Y n rsz a w sk i.—  Oddział w Wrinio.

Wspaniały program otwarcia!
T y lk o jlo  15 grudnia, r. b.

 ̂Codziennie o godzinie S wieczór

masa atrakcji i nowości!
NAD PROGRAM 

Fo raz  pierw szy w Wilnie

Potęga sztuki cyrkowej.
U  dni świąteczne—niedzielę i so
botę po 2 przedstawienia o jadnar- 

kowym programie.
O godzinie 4 i o godz. 8 wiecz.

B i a ł y  K i * ł f  ż.
( N o t  a .t k u).

' Dziwnem my josteim y społecib/isłwem. Nie 
umiomy i ule lubimy pracować społecznie, a 
jeśli się zutydą jednostki -meręleznlejszt, pv.*g- 
aące przyjść /  r ° m015IŁ Mlźnlm I poświęcają t ó  
czas 1 mydli, wtedy dopiero wzbudza się energja 
.ogolii*. Zamiast pomocy i' poparcia, fermentuje 
niechęć, krytyka i złośliwe uyragl. Nikt prawic, 
w najrozmaitszych s p o t e c z n  y ‘• -h  in
stytucjach ule spełnia swych obowiązków, zawsze 
staje sie tak, że na barki jednej lub dwóch osób. 
zrzucj się co.li, robotę, i reszta zbiera Laury, 
jeśli się trafem -^darzy, że są takowa do ze 
brania. Niema ua i wlocie, a zwłaszcza w Polsce, 
urzędu i Instytucji bez błędu, dcobnycj uchybień 
w iHcijucko .rości, lub administracji. Niema 
ludzi bez wad i pomyłek. Nic jest to powód; 
rzucania tlę zaraz na ludzi, by Ich utopić w 
błocie. Ale tej przyjemności mało lito umie sobie 
u m e odmówić. Specjalnie w W lin ta, płoną lica 
pubożnych mieszkańców zwłaszcza mieszkanek) 

’ naszego grodu, gdy w dzikim foxtrncie. wdeptują 
czyjąś opinję w bagno.

Nic nie robić i wszystko jadowicie krytyko 
waćl Oto hasło duorych Wilnian!

Wydają się tu czubom zatrudnioryni patenty 
patrjotyzmu przez nicości ludzkie, patenty po
bożności prze" przewrotnych intrygantów, luczi 
wy ższych ponaa przeeięntnr, płaski egoizm, fojbl 
się złodziejami i kdrśjćaml, za to tylko, że ich 
rozum, encrgja, zdobyte etanowUko lub działal
ność, są solą w oku niedołęgów.

Ostatnio miasto nasze wzrusza się t dener
wuje plotkami krążąośml w koło instytucji P.B.K

W sobotnim numerze .alspresu* wyczytały 
masy ludowe, j»z Je rzekomo krzywdzie 1 wy- 
zysuiwoć miano. Dob^y sposób agitacji! Nic nie 
sjprawdzono, przesadzono ogromnie, jak się oka
zuje z listu Zarsądu P, Biał. Krzyża, we wtorko
wym numerze, ale sensacja jest, nieufność
warstw^iezamożayehdointePgencjl wzrasta, podej
rzenia nieuzasadnione się powiększyły, skutecznie 
się zniechęciło 1 odstri szyło cporo esób ed pra
cy społtczue.l. Cel osiągnięty!

Dopisek Re. ■akcji .Espremi* do listu, w któ
rym P .F I . wyjaśnia, że prawie ani słowa praw 
dy niema w rewalmjaeh tego pisma, m.anuje 

tropijitom paskarstwem* zakupywanie przez 
P.B.fc, tcv i.row 1 artykułów spożywczych do 
swbj składniey. Zasięgnąwszy ‘ wiadomości a 
źródła, dowiadujemy się, żs rakupy czynione 
byiy w myśl artykułu 9-go Statutu P B.K. trak
tującego o handlu w colach dochodowych, i że 
gdyby nic zyski z tych zekupów, 10 eżeść 
praryP.B ff. nie mogłaby Dyia się uskutecznić. Czy 
nie z hojnych składek '■połecztńBtwa albę póinó- 
cy Opieki Społecznej dałyby się ubrać, nakar
mić i wspomagać to rresre bezdomnych reemi
grantów.

Tego chyba nikt ble przypuszcza! Łatwiej 
Jest dla niezdrowej sensacji rzucać demorali
zujące bśkarżęnla, nic nie wiedząc dokładnie, 
uiz miesiącami zajmować się tyctąćaml bezdom
nych!

” V—er,

- KAPUSTA -
B R U K I E W ,  JABŁKA 

i CEBULA
z majątku WRK1 do sprzedania

dowiedzieć ślę: Nadbrzeips 6 w ncdwóizu 
od 3 do 12

TELEGRAKT.
Nie ratyfikują!

„Dziennik Kowieński" donosi, że 
komisja prawniczo-redakcyjna sejmu 
uchwaliła zgodnie z paragrafem 30  
konstytucji, że seim ratyfikować de
klaracji w  sprawie mniejszości nie 
potrzebuje Komisja zagraniczna w y
cofała z plenum powyższą deklara
cją, pragnąc sprawę bliżej omówić. 
Sprawa będzie wniesiona na plenum 
sejmu.

Podziemne zbrojenie się Gdańska
GDAŃSK, S.Nil. (A. w). Istui-jącs w 

Gdańuku organizacja niemiecka „S:ahl- 
helm*’ oraz pokrewna ran. „Bund der 
Fronlsoldateii* rozpoczęły gwałtowną

agitację w kierunku zjednoczenia wszy
stk ich  zdolnych do rodzenia broni daw
ny uczestników  wojny. Zorganizowani w 
teu fposób żołnierze roają mieć za głów
ne zadanie „przygotowanie się do walki, 
jaką prędzej czy później będzie musiał 
stoczyć Gdańsk, gdy nadejdzie chwila 
odradzenia Niemiec*. Organizacja Stah!- 
helfe połączyła się z lu te jazeu i organi- 
jsacjami Freiheltshnnd i JungdeutBoher 
Orden. Związki te są bard z » rozgałęzio
ne, zwłaszcza w Prusach Wschodnich. 
Organizacje Gdańskie otworzą esoone 
oddziały jakusjścislje  współpracujące z 
pokrewnetni organizacjami w Prusach 
W schodnich.

Sobór powszechny.

WIEDEŃ, 5. XII. ( iw ). „Achtuhra- 
beodbU tt" donosi z Rzymu, że na ta j
nym konsystorzu k tóry  odbędzie się 
dnia 20 b. m ., papież wygłosić ma p rze
mówienie o wieikiem znaczeniu dla życia 
kościoła, zapowiadając na r. 1926 zwo
łanie Soboru, w którym  uczestniczyć 
ma 2C00 Biskupów. Będzie to pierwszy 
sobór po ostatnim  w atykańskim  odby
tym  w r. 187 0.

Choroba Metropolity Szeptyckiego.

LWÓW, 4,XII. (PAT). Z kół zbliżo
nych do metropolity Szeptyckiego do
noszą, że w stańfe zdrowia metropolity 
nastąpiło w ostatnich czasach zuauzue 
polepszenie. Lekarz ordynujący wyraził 
opinję, że m etiopelita najdalej za dwa 
tygodnie opuści łóżko.

Bezrobocie w Gdańsku.

GDAŃSK, 5.XHi (Aw). Od l  września 
wydalono ze stoczni gdańskiej 1100 ro
botników. W ostatnich, dniach wypowie
dziano posady 250 urzędnikom i 200o 
robotników. Liczba urzędników, którym  
dotąd wypowiedziano praco, wynosi do
tąd  300 osób. Oczekiwana jest dalsza 
redukcja personelu.

Lifwinizacja Niemców,

KRÓLEWIEC, 5.XI. (Ar.), „O stpres- 
sische Zeitung" donosi z Kłajpedy, że 
tam tejsze władze litewskie wydały roz
porządzenie, wprowadzające język li
tew ski jake wykładowy w ty oh. szkołach 
gdzie większość dzieci używa jako języ
ka ojczystego „ ję z y tr  litewEko-nfemiec- 
kiego" Dziennik niemiecki oburza się 
na wynalazek podwójnego języka ojczym 
•tego i ostro atakuje Litwinów za ucisk 
mniejszości narodowych a w szczegól
ności za Jitwinizację dzieci niemieckich.

Zbrojenia Bułgtrji.

LONDYN, 6X11. (Aw). Według donie
sień z Sofji, bułgarski m inister spraw 
zagranicznych zwrócił się do posłów 
pańBtw sprzymierzonych z przedstawię-, 
niem konieczności zaprowadzenia w Buł- 
garji powszechnego obowiązku służby 
wojskowej, ponieważ a n r  ja  bułgarska 
ject za Błaba do u trzy n u u ia  ppŁządku i 
spokoju.

Pcórśż króla SHS do Poryta.

WIEDEŃ, 5.XII. (Aw). W edług wia
domości z Belgradu, dopiero w ostatniej 
chwili dowiedziano .się ł am o nagłym 

króla do Paryża, gdy w

Skupazczynie ogłoszono orędzie króiew 
*IF.e o przekazaniu Radzie ministrów- 
pełnomnciiiotw na czas nieobecności kró- 
i&. W  Belgradzie podróży tej przypisują. 
wielkie znaczenie polityczne Pouczae 
pobytu króla w Paryżu, mają być ro- 
zstrząsane następujące kweBtje: Repara
cje niemieckie, likwidacja rachunków  
wojennych i realizacja pożyczki w wy
sokości 30 miljonów trac-có -r,

Z3 przywileje ekonomiczne —  wszyetko 
moinp. uzyakać,

R ^ fM i, XII i?AT) D eklaracja w y
dana p^zez Mussoliniego w sprawie Sto- 
Bunku do Rosji kom eatowauą je s t przy* 
chyirie przez wszy u t kie kluby parli 
m entarne. Socjaliści i komuniści apro
bują zapowieoź możliwości uznauia so 
wietów de jure, wzamian za przywileje 
ekonomiczne, jako ą k t polityczny leżący 
w interesie obu krajów  „Giustizia" 
organ socjalistów zjednoczonych pisze: 
„Deklamacja Mussoliniego w sprawie 
stosunku włosko-roayjskiego jeo ; wy^ 
raźnie sadaw ałciającą1-. C ali prasa pod
biegła konieczność nawiązania stosun
ków i  Rosją zaznaczając, że stanow ić 
to będzie początek odrodzenia polityki 
równowagi earcplejsklej.

ą_*' I A R Y..

Na Doo Siorot .Oziec.^ika Jskus1-. Od Sb 
Akc. »Pa;-“ podług uchwały Warnego Zgru,na- 
dzerla A»cju3arj’iEssy Mtp. 3oooooo.

VAR5ZRW SKi\ GIFŁDrt
urzędowa 5 grudnia b r.

DuLarr . . . .  :i5Ą00LÓ
Tszekazy: New-Yo-k . 3550000
Loiidyn . . .  15430000
parJż . . . .  131000
Wiedeń . . .  . . . 49.95 -  4975
Pręfra . . .  . . . Ui-T,0-102000
Włuaiy . . . .  . 153S0C
Selgją . . 10*803-164090
Szwajcara . . 619000
Bon  ̂ złote . . 555000—550000
Tendencja nieco zwvżkowa

BERLTRSKft’ GtEŁDft. 
urzędowa 5 grudnia b. r.

mir. niem.)
1163—LI90 

4189500- '.210500 
1835400 j-15440000 

2i£;3c—̂ 555ea 
5S892 -59US 

123690 -  l?*ć-l O 
183435—134565 
19251G | irCiPoi 
7S415(|—73'/850

(w mlijonarib 
Przek: Katowice 
New York 
L ondyn .. .
Paryż . . .
Wiedeń 
Praga . .
Włochu
Belgjs . . .
Szwąjcarja .
Tendencja nieokreślona.

GDAŃSKA GIEŁDA
urzędowa 5 grudnia K r .

Marka polska 1,496—1,50*
guldenów za iniljcn mit. poLsklsh 

Przekazy: Warszawa. . " 1,196 -1,501
gnid za i m il;. tak 

Nfcw-York . . . .  5.7206—Ó.75&4.
guldenów 'a  dolar 

Londyn ■?>, 239473jtWOOOOOO—^1052a"500COOOOC
w rnark. niem.

R edaktor
Sianisfatc Mackieiui

F a b r y t k a  e b u w S ą  I
k Y D O r e i B i ł

H
WILNO, 1-sza Portowa 7.

? a

męskie, damskie i dziecinne, I 1 I 1 I I I ! I 
! I i I i które strzegą od wszystkich chorób.

n

K A M I E N I E  Ż Ó Ł C I O W E
Zmiękcza i usuwa bez bólu CHOLEKIKAZA •

H. Nismojawsklego ataki w zupełności ustają.
OBJAWY: (po<*zątkov7s). Ból w bokach i dołku po4sercowvm (gdaie 
schodzą dlę żebra). Pobolewanie .v wątrobie. Skłonność do ob
strukcji. Uryaa oiexna i mętna lnb też uesbarwua, jak  woda, Ję
zyk obłożony. Gorycz i «was w netach. Odbijan'e gazami. Wzdęcia 
i burczenia w kiszkach. B fle 3 zawroty głowy. Silne zdenerwowa
nie. OBJAWY: (podczas atai^w). W dc-łkii I wątrobie silny ból, 
Htófy się rozchodzi ku stronie tylnej — puslo, krzyżu 1 sięga aż 
pod łopatki Wzdęcia brzucha, rozradcanie żeber i parcie nu kiszkę 
etoicową. Brak tciiu oraz ból w plecach i Klatce piersiowej (na 
przestrzał). Niejtiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty,żółtaczka.

Bliższych Informacji udziela Aptekarz fizjolog H. N.eira
jewaki. Warszaw , Nowy Świat 5. SktaiJ główny

l. 8 . Se gal. ilno.
Sprzedaż w ?kiad£óh aptecznych 1 apteketh

Zgubiono
26 listopada późno wieczorem naJJatro- 

bram skiej ulicy
skórzaną czarną tekę

usilnie upraBzma znalazcę o odesłanie 
doTadrainistraoji gszety  notesu i tech
nicznych dokumentów, anajdujących 
Bię w tecb—tickę zaś zatrzym ać sobie.

Telefoniczne aparaty
SPRAWDZONE 1 GWARANTOWANE. 

Mieszytfaw 26JM9, ul Mlcklewlewia 24,

M M M M M I I  I I I  I I I  M I I  11 I I..J_L

MIECZYSŁAW ŻEJMO
IWllno, ul. Adama Mickiewicza 24.

d„ umierwooil

Arytmometry, ro‘,atovy, szaplronraty, 
taśmy do maszyn, katal. S | [ I M

zrddlo zakupu,

Mieczysław Żejmo
■ WILNO, ul. Ad. Mickiewicza 24. 

Elektryozne meterlały do światłe, żarówki

nie regenerowane
żyrandole. Elementy do dzwonków i telefonów 
suche, nokre i suchomokre rozmaitej p o 

j e m n o ś c i .

i M I M  i ! I I  M  I T  I I  I I  ! M  I M  I I  I M I U

f i u  sprzedania zaraz 
N *™  ładny fu-wark, 
o dobrej glehLe w Wi 
leilszczyznie '03 dziesię
cin, w tem 63 ornoj, 10 
łąk, lti lasu opałowego 1 
budulcu, reszta pod zabu
dowaniami i ugrodem o- 
raz dom mieszkalny. 

Wszystkie budynki ąos-; 
podt rakle 12 ki. od stacji 
kolejowej. Szczegółowe 
Informacje w S-cc, „Fion* 
Portowa d-c tamże do o- 

bajrzenia plan.

Akuszerka i ”
udziela porad,Przyjmuje, 
od 9 rana do 7 wiecz. 

Mickiewicza 48—6.

S łila n e O  *°at?ole, DilOllOCiorgauizację, 
buclialterję na godziny 
prowadzi tuchalter-iew i- 
dent U A'A(?AI Sporządze
nie zeznań dc podatku 

majątkowego, Które wln- 
uy być przedłożone Izb. 
Skarb, do dnia 31 styes- 
s la  1924 r. Wskazówki 
przy wypełnieniu dekla* 
racji podatkowych (od 
obi oh '1 o?aa wyrobieniu 

patenió"?. Od I do 3 
UL Styczniowa ;3, n .  12

Pokój ? wynajęcis
Ludwlser3kft 7, ni. 7

U 'o|-vx ' sztuczne stare 
nawet połama- 

iió kapuje 1 płaci od 
500000 do 1000100 Mk. 
za zi^o technik dentysta 
A. STRAŻ. Dominikań

ska l i .

sztuczne, ko- A jy r t  i  TOilji noSu ;
Przeróbka źle "rstawlon.

sęhów

iSStiLAlinkier
Wileńska 21—J 

Lekarz dent. przyjmuje 
od ft. 10 2 1 4-7 wlecz.

Wydawco w zastępstwie współwłaścicieli — S hoitław  M**ktewłcz Drukarnia J. Bajc»sktcgór Sotfez 8.


